
 

 Печатное средство массовой информации Голынщинского 

сельсовета    Кирсановского  района Тамбовской области 

   
 

Вестник местного  

самоуправления 

          № 34       
21 декабря 2022 года 

 
 
                                                                                         Зарегистрированы изменения в уставе 

                                                    Управление Министерства юстиции Российской  Федерации 

                                                                                    по Тамбовской области  20  декабря 2022 года 

                                      Государственный регистрационный номер RU 685063122022002 
 

 ГОЛЫНЩИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ                             

              КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                           (Второй созыв, шестидесятое заседание) 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.2022                                    с.Голынщина                                            № 243   

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 
В связи с изменением федерального законодательства и законодательства 

Тамбовской области, с учетом итогов публичных слушаний,  предложений  постоянной 

мандатной комиссии по вопросам этики, местного самоуправления  и организации 

контроля сельского Совета и в целях приведения Устава Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области   в соответствие с действующим 

законодательством,  

Голынщинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

          1. Внести в Устав Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Голынщинского  сельского Совета 

народных депутатов Кирсановского района Тамбовской области  от 

05.12.2013 г. №41  (с изменениями, внесенными решением Голынщинского  

сельского Совета народных депутатов от 31.07. 2014  №77, от 04.08.2015 

№126, от 04.04.2016 №169, от  26.05.2017 №221, от 04.03.2019 №43, от 

08.09.2020 №120, от 26.10.2021 №181, от 27.05.2022 №218), (печатное 

средство массовой информации Голынщинского сельсовета Кирсановского 



2 

 

 

района Тамбовской области «Вестник местного самоуправления» от 26.12 

2013 г. №38, от 26.08.2014 г. № 25, от 04.09.2015 № 35, от 05.05.2016 №22, от 

26.06.2017 №24, от 04.04.2019 №10, от 14.10.2020 №39, от 25.11.2021 №38,от 

28.06.2022 №16) изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Главе Голынщинского сельсовета (Н.А.Кипчатова)  направить 

настоящее решение  для государственной регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области. 

          3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации  Голынщинского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области «Вестник местного 

самоуправления» после его  государственной  регистрации и  вступает в силу 

после его официального опубликования.            

          4. Голынщинскому  сельскому Совету народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области, главе Голынщинского  

сельсовета привести существующие правовые  акты в соответствие с 

Уставом Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области.       

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

мандатную комиссию по вопросам этики, местного самоуправления и 

организации контроля сельского Совета народных депутатов  (Л.И.Пятахина). 
 

 

Глава сельсовета                                                                            Н.А.Кипчатова                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 
                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Голынщинского  сельского 

                                                                                                Совета народных депутатов 

                          от 30.11.2022  №243  

 

Изменения и дополнения в 

Устав Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

 

 

1.Часть 5 статьи 9 «Муниципальный контроль» изложить в следующей 

редакции: 

«5. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального 

контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения сельского поселения осуществляется в пределах 

установленного перечня вопросов местного значения. 

Органом местного самоуправления, наделенным полномочиями по 

осуществлению в границах муниципального образования Голынщинского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области муниципального 

контроля, является администрация Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области. 



3 

 

 

Администрация Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, исходя из наличия объектов соответствующего вида 

муниципального контроля в границах поселения в соответствии с 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

осуществляет следующие виды муниципального контроля в границах 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области: 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах  

населенных пунктов поселения; 

муниципальный жилищный контроль; 

муниципальный контроль в сфере благоустройства.»; 

2. в абзаце 3 части 8 статьи 13 «Местный референдум» слова «главу 

администрации Тамбовской области» заменить словами «Главу Тамбовской 

области»; 

3. в абзаце 2 части 11 статьи 13 «Местный референдум» слова 

«администрацией Тамбовской области» заменить словами «Правительством 

Тамбовской области»; 

4. в части 10 статьи 17.1 «Инициативные проекты» слова 

«постановлением администрации  Тамбовской области» заменить словами 

«постановлением Правительства Тамбовской области»; 

5. пункт 9 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» изложить 

в следующей редакции: 

«9) осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения бюджета Голынщинского  сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих 

групп, в ходе проводимых слушаний и в связи с депутатскими запросами;»; 

6. пункт 10 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» признать 

утратившим силу; 

7. пункт 11 части 3 статьи 28  «Полномочия сельского Совета» изложить 

в следующей редакции: 

«11) утверждает генеральный план Голынщинского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области, правила землепользования и 

застройки Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области, местные нормативы градостроительного проектирования 

Голынщинского  сельсовета Кирсановского района Тамбовской области;»; 

8. в подпункте «б» пункта 2 части 11 статьи 31«Глава сельсовета» слова 

«главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы 

Тамбовской области»; 

9. в седьмом абзаце   пункта 1  части 2 статьи 31.1 «Гарантии 

осуществления полномочий главы сельсовета» слова  «одного  должностного 

оклада» заменить словами «не  превышающих двенадцати должностных 

окладов»; 

10. пункт 16 части 2 статьи 32 «Полномочия главы сельсовета» признать 

утратившим силу; 



4 

 

 

11. в пункте 4 части 1 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий 

главы сельсовета» слова «главы администрации области» заменить словами 

«Главы Тамбовской области»; 

12. в части 6 статьи 33 «Досрочное прекращение полномочий главы 

сельсовета» слова «главы администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Главы Тамбовской области»; 

13. пункт 7 части 1 статьи 36 «Полномочия администрации сельсовета» 

изложить в следующей редакции:  

«7) подготовка и утверждение документации по планировке территории 

в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, подготовка генерального плана Голынщинского  сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области;»; 

14. часть 7 статьи 51 «Владение, пользование и распоряжение 

муниципальным имуществом» признать утратившей силу; 

15. в частях 1-2 статьи 62 «Ответственность сельского Совета перед 

государством» слова «глава администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Глава Тамбовской области»; 

16. в части 1 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед 

государством» слова «Глава администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Глава Тамбовской области»; 

17. в части 2 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед 

государством» слова «глава администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Глава Тамбовской области»; 

18. в части 3 статьи 63 «Ответственность главы сельсовета перед 

государством» слова «главой администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Главой Тамбовской области»; 

19. статью 63 «Ответственность главы сельсовета перед государством» 

дополнить частями 4 ,5 следующего содержания: 

«4. Глава Тамбовской области вправе вынести предупреждение, 

объявить выговор главе сельсовета за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами 

Тамбовской области. 

5. Глава Тамбовской области вправе отрешить от должности главу 

сельсовета в случае, если в течение месяца со дня вынесения Главой 

Тамбовской области предупреждения, объявления выговора главе сельсовета 

в соответствии с частью 4 настоящей статьи главой сельсовета не были 

приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, 

послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления 

выговора.»; 

20. в частях 1, 4-7, 14 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» 

слова «главы администрации Тамбовской области» заменить словами «Главы 

Тамбовской области»; 



5 

 

 

21. статью 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» дополнить частью 

2.1 следующего содержания: 

«2.1. Глава Тамбовской области также вправе обратиться в сельский 

Совет с инициативой об удалении главы сельсовета в отставку в случае 

систематического недостижения показателей для оценки эффективности 

деятельности органов местного самоуправления.»; 

22. в части 3 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в отставку» слова 

«глава администрации Тамбовской области» заменить словами «Глава 

Тамбовской области»; 

23. в пункте 1 части 11 статьи 64 «Удаление главы сельсовета в 

отставку» слова «главы администрации Тамбовской области» заменить 

словами «Главы Тамбовской области». 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Голынщинский  сельский Совет народных депутатов Кирсановского  района 

Тамбовской области 

Тираж: 50 экземпляров. 

Адрес редакции: Кирсановский район с. Голынщинад.79,тел.69-2-42 

Редактор Е. А. Евстифеева 

Распространяется бесплатно                                                                               


